diário oficial Nº 34.680  109 Quarta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2021

Extrato da PORTARIA nº 050/2021-4ºPJDPPMA do inquérito civil
nº 000017-151/2020–4ºPJdPPMa
sua Excelência o senhor doutor rodiEr Barata ataÍdE, 4º Promotor de
Justiça de defesa do Patrimônio Público e da Moralidade administrativa de
Belém, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, torna público a
instauração do inquérito civil nº 000017-151/2020-4ºPJdPPMa.
Portaria nº 050/2021 - 4ºPJdPPMa
data: 11/08/2021
objeto: apurar eventual acúmulo indevido de cargos públicos, por incom-
patibilidade de horários, no Ministério Público do Estado do Pará (MPPa) e
na secretaria de Estado de saúde Pública (sEsPa).
Promotor de Justiça: rodiEr Barata ataÍdE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de defesa do Patrimônio
Público e da Moralidade administrativa de Belém.

Protocolo: 696258
Portaria N.º 068/2021-MP/cGMP
o corrEGEdor-GEral do MiNistÉrio PÚBlico, no uso de suas atribuições legais,
coNsidEraNdo que a corregedoria-Geral do Ministério Público é o órgão
orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da conduta dos Mem-
bros do Ministério Público – art. 17, caput da lei nº 8.625 (lei orgânica
Nacional do Ministério Público), de 12 de fevereiro de 1993, e art. 30, caput
da lei complementar nº 057/2006 (lei orgânica do Ministério Público do
Estado do Pará), de 06 de julho de 2006;
coNsidEraNdo que, nos termos dos artigos 17, i da lei nº 8.625/1993 e 37,
ii e 162 da lei complementar Estadual nº 057/2006, incumbe à corregedo-
ria-Geral do Ministério Público realizar correições e inspeções, como atribuição
fiscalizadora da atividade funcional dos membros do Ministério Público;
coNsidEraNdo a atual excepcionalidade pela qual passa o mundo e a
sociedade brasileira, em decorrência da pandemia ocasionada pelo co-
Vid-19, em que se exige o isolamento ou distanciamento social, por reco-
mendação da organização Mundial da saúde e das autoridades de saúde
em nível nacional e estadual;
coNsidEraNdo a vigência do Provimento n°. 003/2021-MP/cGMP, que
dispõe sobre a realização de correições ordinárias, extraordinárias e das
inspeções pela corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Es-
tado do Pará; rEsolVE:
i – dEtErMiNar, nos termos do Provimento n.º 02/2020-MP/cGMP, a re-
alização de correição ordinária Virtual na Promotoria de Justiça de Ponta
de Pedras, no dia 03 de setembro do corrente ano, a partir das 09h00min,
por meio da plataforma de videoconferência Ms;
ii – dElEGar a Promotora de Justiça assessora deste Órgão correcional,
dra. lEaNE Barros fiUZa dE MEllo, para realizar atividades correcionais
e demais atos necessários ao bom desenvolvimento dos trabalhos;
iii - dEsiGNar o servidor desta corregedoria-Geral, Mario lUciaNo dE
BARROS FIMA, para auxiliar nos trabalhos inerentes ao ato de fiscalização;
art. 1º fica determinada a revogação da Portaria n.º 056/2021-MP/
cGMP, publicada no doE de 25.06.2021;
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
GaBiNEtE do corrEGEdor-GEral do MiNistÉrio PÚBlico, Belém-Pa-
rá, 24 de agosto 2021.
MaNoEl saNtiNo NasciMENto JÚNior
Procurador de Justiça
corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará

Protocolo: 696346
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
eXtrato de Portaria Nº 062/2021-MP/4ª PJ itaitUBa
a 4ª Promotoria de Justiça de itaituba, com base nos artigos 129, iii,
da constituição federal; art. 52, Vi, “a”, da lei complementar Estadual
nº. 57/2006; art. 25, iV, “a” e 26, “a”, da lei nº 8.625/93; art. 8º, § 1º,
da lei nº 7.347/85; lei 8.078/90, torna público o Procedimento adminis-
trativo nº 062/2021-MP/4ªPJ itaituba, que se encontra à disposição na
Promotoria de Justiça de itaituba, situada na av. Nova de santana, nº
384, centro, itaituba/Pa, cEP: 68.180-030 - itaituba – Pará - fone: (93)
3518-2123/3518-3099.
Portaria nº 062/2021-MP/4ª PJ itaituba
Procedimento administrativo - siMP nº 001838-922/2019
data de instauração: 19 de agosto de 2021.
 assunto: instaurar Procedimento administrativo  para apurar políti-
cas públicas quanto a concessão de licença ambiental de operação de
Balsa referente a Empresa Vilhena comércio e Navegação Eirelli EPP –
cNPJ14.982.996/0001-92.
Ítalo costa dias - Promotor de Justiça titular da 3ª PJ de itaituba, res-
pondendo pela 4ª Promotoria de Justiça de itaituba.

Protocolo: 696450
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
eXtrato da Portaria Nº 018/2021-MP/1ªPJdc
a 1ª Promotora de Justiça de direitos constitucionais fundamentais, de-
fesa do Patrimônio Público e da Moralidade administrativa de ananindeua/
Pa, com fundamento no artigo 54, Vi e § 3º da lei complementar nº
057/06 e no artigo 24, §1°, inciso i da rEsolUÇÃo Nº 007/2019–cPJ, de
13 de junho de 2019, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório nº 000230-200/2020-MP/1ªPJdc, que se encontra à disposição
no 1° cargo da Promotoria de Justiça de direitos constitucionais funda-
mentais, defesa do Patrimônio Público e da Moralidade administrativa de

ananindeua/Pa, situada na rodovia Br-316, Km 08, s/n, cEP 67.030-000,
ananindeua/Pa, telefone: (91) 3239-4847.
Portaria Nº 018/2021-MP/1ªPJdc
oBJEto: “iNVEstiGar sUPosta irrEGUlaridadE No ProcEsso dE
HaBilitaÇÃo Nos ProcEssos licitatÓrios: toMada dE PrEÇo Nº
tP.2020.007.PMa.sEsaU; toMada dE PrEÇo Nº tP.2020.010.PMa.sEsaU
e toMada dE PrEÇo Nº tP.2020.011.PMa.sEsaU, Para, rEsPEctiVa-
MENtE: oBra dE coNstrUÇÃo da UBs GUaJará ii; rEforMa da UBs
– U/E áGUas liNdas E rEforMa da UNidadE dE ViGilÂNcia EM Zoo-
NosEs EtaPa 1º, No MUNicÍPio dE aNaNiNdEUa/Pa”.
 fáBia MUssi dE oliVEira liMa – Promotora de Justiça.

Protocolo: 696453
Portaria Nº 0360/2021-MP/sUB-ta
a sUBProcUradora-GEral dE JUstiÇa Para a árEa tÉcNico
adMiNistratiVa, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
coNsidEraNdo o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da resolução nº 006/2019-
CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019;
coNsidEraNdo a Escala de Plantão para o mês agosto de 2021, elabora-
da pela coordenadoria das Procuradorias de Justiça cíveis, datadas de 20
de julho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
coNsidEraNdo a Escala de Plantão para o mês agosto de 2021, elaborada
pela coordenadoria das Procuradorias de Justiça criminais, datadas de 26 de ju-
lho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
coNsidEraNdo o disposto no artigo 2º da Portaria nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2021;
coNsidEraNdo a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
r E s o l V E:
 art. 1º - coNVocar os servidores relacionados no anexo Único desta
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional
junto aos Órgãos de Execução de segundo Grau do Ministério Público do
Estado do Pará, no período de 28 e 29/08/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará
o convocado à aplicação das penalidades previstas na lei Estadual nº 5.810/94.

aNeXo ÚNico
escaLa de PLaNtÃo de serVidores

ProcUradoria de JUstiÇa cÍVeL e ProcUradoria de JUsti-
Ça criMiNaL

PErÍodo: 28 e 29/08/2021
Em observância a resolução nº 006/2019-cPJ, de 25 de abril de 2019,
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão para
o mês agosto de 2021, elaboradas pela coordenadoria das Procuradorias
de Justiça cíveis, datada de 20 de julho de 2021 e coordenadoria das
Procuradorias de Justiça criminais, datada de 26 de julho de 2021, ambas
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da Portaria
nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2021.
dia 28/08/2021 (sábado)
rEPrEsENtaNtE do QUadro tÉcNico-JUrÍdico
thyago da costa feio (assessor técnico especializado da Procuradoria cível)
Jorge augusto Jacob Pinheiro (assessor da Procuradoria criminal)
dia 29/08/2021 (domingo)
rEPrEsENtaNtE do QUadro tÉcNico-JUrÍdico
fernando Maroja silveira (assessor da Procuradoria cível)
Jorge augusto Jacob Pinheiro (assessor da Procuradoria criminal) - (desig-
nação em caráter excepcional, conforme decisão exarada no Protocolo siP
nº 121192021, de 23/08/2021)
PUBliQUE-sE, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
 sUBProcUradoria-GEral dE JUstiÇa, Para a árEa tÉcNico-adMiNistratiVa.
 Belém, 24 de agosto de 2021.
UBiraGilda silVa PiMENtEl
subprocuradora-Geral de Justiça, para a área técnico-administrativa

Protocolo: 696556
..

MiNistÉrio PÚBLico de
coNtas dos MUNicÍPios
do estado do ParÁ

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

Modalidade: Pregão Presencial
Número: 01/2021-MPcM/Pa
Processo nº 4397/2021
objeto: contratação de empresa para prestação de serviços de iNtErNEt
dEdicada de 200Mbps(/29), com fornecimento de serviços gerenciados
para segurança de perímetro de rede firewall/UTM, monitoramento e rá-
dios wifi, nas dependências e instalações do Ministério Público de Contas
dos Municípios do Estado do Pará-MPCM/PA, conforme especificações no
termo de referência (anexo i).
obtenção do Edital: no site: http://mpcm.pa.gov.br e na sede do MPcM/Pa
responsável pelo certame: sabrina oliveira araújo
local de abertura: Na sede do Ministério Público de contas dos Municípios
do Estado do Pará – sala de licitações – travessa Magno de araújo, 424,
telégrafo, Belém-Pará cEP: 66113-055.
data da abertura: 14/09/2021
Hora da abertura: 09:30 horas (horário de Brasília)
Programa de trabalho: 01.032.1495.8403.0000
Natureza de despesa: 339040.97
fonte de recurso: 0101
ordenadora: Maria regina cunha – Procuradora- Geral em exercício

Protocolo: 696398